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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. В центре внимания работы находятся особенности

производственной традиции (индустрии рубящих орудий русско-карельского типа),

рассматриваемые как отражение социо-культурной ситуации, в которой эта традиция

возникла и развивалась. В отечественной археологии прямые аналоги такого исследования

отсутствуют, хотя вопросы материального производства в древности рассматривались в

работах, посвящённых кремнедобывающим шахтам и стоянкам-мастерским. Сходные с

представляемой работой примеры, в которых комбинируются изучение производства и

распространения различных каменных орудий, а также социально-экономические аспекты

функционирования древней каменной индустрии, присутствуют в зарубежной литературе.

Особенности социо-культурных и экономических процессов периода неолита – эпохи

раннего металла лесной зоны Северо-Восточной Европы сейчас активно исследуются и

обсуждаются.

Степень разработанности темы исследования. Анализируемая проблематика

поднималась в историографии начиная с конца XIX в., однако ранее не рассматривалась в

рамках единого специализированного исследования.

Начальный этап изучения связан с деятельностью финляндских исследователей второй

половины XIX – первой половины XX в. Ими был собран значительный корпус источников –

случайных находок рубящих орудий, найденных на территории современной Карелии и

Финляндии; дана геологическая характеристика каменного сырья и установлено, что

месторождения связаны с западным побережьем Онежского озера; локализован

производственный центр в нижнем течении р. Шуи; сделана предварительная картография.

В послевоенный период до конца XX в. происходило накопление источников по

археологии Карелии. Основное внимание уделялось разработке культурно-хронологической

схемы членения археологических комплексов. Вопросы, связанные с организацией древних

производств, обмена и сопутствующих им социальных процессов, которые, в частности,

позволяет осветить изучение индустрии рубящих орудий русско-карельского типа,

затрагивались в очень незначительной степени.

В 1990-е гг. происходит возврат интереса к данной проблематике. Существенно

увеличился корпус источников по энеолитическим памятникам с асбестовой и пористой

керамикой благодаря работам карельских археологов, прежде всего, А. М. Жульникова.

Раскопки поселений с чистыми комплексами позволили точнее определить культурную и

хронологическую атрибуцию орудий русско-карельского типа, связав их именно с этим

пластом древностей. В результате разведочных работ в низовье р. Шуи при активном

участии автора вновь открыты и частично исследованы стоянки-мастерские. Автором
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диссертации самостоятельно выполнена систематизация накопленных материалов и

сформирована база данных находок орудий русско-карельского типа.

Цель работы – на основе всестороннего анализа существующих источников

реконструировать организацию производства и распространения орудий русско-карельского

типа и охарактеризовать особенности связанных с этими процессами социальных

отношений.

Для выполнения поставленной цели необходимо решение следующих задач:

- систематизация данных об известных стоянках-мастерских;

- получение новых источников путём раскопок наиболее показательных мастерских с

помощью современной методики, всесторонний (планиграфический, технологический,

типологический, статистический, для фаунистической коллекции – остеологический) анализ

полученных материалов;

- поиск древних каменоломен;

- реконструкция технологии, оценка масштабов производства;

- составление геохимического паспорта каменного сырья;

- составление базы данных по находкам орудий русско-карельского типа, включающей

описание их характеристик;

- анализ пространственного распространения;

- анализ особенностей изделий, происходящих из различных контекстов.

К объекту исследования относятся археологические комплексы, связанные с

производством орудий русско-карельского типа, включая каменоломни и мастерские,

обнаруженные на них объекты и артефакты, а также находки орудий русско-карельского

типа в различных контекстах и в различных регионах.

Предметом исследования является древняя производственная традиция,

материальным воплощением которой является индустрия орудий русско-карельского типа, а

также система социо-культурных черт, связей и взаимодействий населения Северо-

Восточной Европы, определявших особенности распространения и археологизации этих

орудий.

Территориальные рамки исследования. В территориальном отношении учитываются

два ареала. Первый, небольшой, связан с регионом Онежского озера, точнее, его западного

побережья, где производилась добыча сырья и изготовление рубящих инструментов. Второй

выходит далеко за пределы не только онежского региона, но и современной Карелии. Это

территория, на которой распространялись изготовленные в мастерских западного побережья

Онежского озера инструменты (Восточная Фенноскандия, Восточная Прибалтика,

Валдайская возвышенность, Восточное Прионежье, Верхнее и Среднее Поволжье).
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Хронологические рамки исследования - поздний неолит / энеолит лесной зоны

Северо-Восточной Европы, IV – III тыс. до н.э. (средний голоцен, начало суббореального

периода).

Источниковая база. Источниками являются:

- Археологические памятники, связанные с производственной активностью древнего

населения – каменоломни и мастерские по изготовлению орудий. Каменоломни в настоящий

момент немногочисленны, представлены единичными объектами. Более-менее регулярные

исследования мастерских, основное количество которых сосредоточено в устье р. Шуи на

западном побережье Онежского озера вблизи г. Петрозаводска, проводятся начиная с 1990-х

гг. В настоящее время известны несколько десятков памятников, которые могут быть

интерпретированы в качестве мастерских по изготовлению орудий русско-карельского типа,

с которых происходит свыше 350 000 находок, так или иначе проработанных при подготовке

диссертации. Основное их количество получено благодаря раскопкам стоянки-мастерской

Фофаново XIII, проведённых автором.

- Рубящие орудия и их заготовки, происходящие из различных контекстов.

Основными контекстами являются мастерские и поселения Карелии и других регионов, а

также случайные находки, преимущественно из современной Карелии, Финляндии и

Восточной Прибалтики. Общее количество учтённых при подготовке работы предметов

составляет 2689 экз., включая 1367 заготовок и 1322 орудия. Описания предметов собраны в

базе данных. При ее составлении проработаны коллекции ряда отечественных и зарубежных

музеев, включая:

– В России: Археологический музей ИЯЛИ КарНЦ РАН и Национальный музей

Республики Карелия (г. Петрозаводск), Государственный Эрмитаж и Музей археологии и

этнографии РАН (Кунсткамера) им. Петра Великого (г. Санкт-Петербург), Государственный

исторический музей (г. Москва), Тверской государственный объединённый музей,

Новгородский государственный объединённый музей-заповедник, Псковский

государственный музей-заповедник, Музей археологии Череповецкого музейного

объединения (г. Череповец), Археологический музей Ивановского государственного

университета (г. Иваново), а также частная коллекция А. И. Иванова (г. Санкт-Петербург);

– В Финляндии: Национальный музей Финляндии (г. Хельсинки);

– В Эстонии: музеи Исторического Института Таллиннского Университета (г.

Таллинн), Института Истории и Археологии Тартуского Университета (г. Тарту),

краеведческие музеи городов Пярну, Нарва и Тарту;

6

– В Латвии: Национальный исторический музей Латвии (г. Рига), Исторический музей

(г. Екабпилс), Латгальский культурно-исторический музей (г. Резекне), Музей истории и

искусств (г. Гульбене), Музей региональной истории и искусств (г. Мадона).

Методология и методы исследования. Исследование выполнено в русле подхода

«операциональная цепь» («chaîne opératoire»), изначально предложенного А. Леруа-Гураном,

исходящего из того, что морфология предмета меняется на протяжении его «жизни» в

культурной среде, начиная с момента добычи сырья и проходя через изготовление изделия

из куска породы, использование, подновление рабочего края, переоформление в другое

орудие и археологизацию, т.е. попадание в археологический контекст. Изучение всех этих

моментов требует полного анализа предметов той или иной коллекции, вместе с

заготовками, обломками и отщепами. В результате реконструкции данной

«последовательности операций» обнаруживается тот или иной выбор, сделанный древним

человеком в ходе его производственной практики. Наиболее часто повторяющийся выбор

(выборы) характеризует техническую традицию той или иной группы людей, оставивших

изучаемый памятник.

В предлагаемой работе учтён пространственный аспект операциональной цепи:

изменения свойств предмета в процессе его использования происходят в специфических

локациях, таких как места добычи материала, стоянки-мастерские, места торговли и обмена

и др. Каждое из таких мест после его археологизации представляет собой специфический

археологический контекст, в котором мы можем ожидать различные состояния и

характеристики изучаемых предметов.

С практикой применения подхода «chaîne opératoire» связано возникновение идеи

«биографии артефакта», подчёркивающей изменение ролей и значений объектов с течением

времени, особенно при смене контекстов их употребления. При введении в повестку

исследований контекстуального анализа открывается пост-процессуальная перспектива, в

которой изучаемый материальный объект воспринимается как отражение ментальной

стороны жизни его изготовителей и потребителей, сферы их воззрений, отношения к миру и

к другим людям, а значит, в то же время, и характерных для данного общества социальных

практик.


[…]


количество заготовок поздних стадий обработки при этом забирались мастерами для

завершения обработки вблизи базовых поселений.

Зaрoждение cпециaлизaции. Изготовление орудий для обмена с другими людьми, не

участвующими в производстве, регулярность их изготовления для такого обмена и

сложность технологии свидетельствуют о специализации [Тарасов, 2004; 2005; 2006а; 2008а;

2009б; 2013а,б,в; 2014]. Специализация, т.е. появление особой социальной группы мастеров,

неоднократно описана археологами и этноархеологами на примере обществ неолита –

раннего металла из разных регионов мира, в том числе на догосударственной стадии

развития.

Oбмен кaк фaктoр coциaльнoй трaнcфoрмaции. Возникновение специализации,

несомненно, было вызвано активизацией обмена экзотическими и престижными вещами в

Северо-Восточной Европе (одним из наиболее ярких примеров которого, наряду с орудиями
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русско-карельского типа, являются украшения из прибалтийского янтаря) [Murashkin,

Tarasov, 2013; Tarasov, Kriiska, 2018; Macāne, Tarasov et al., 2021; Tarasov, Nordquist, 2022].

Обмен в догосударственных обществах преимущественно ориентировался на установление

социальных отношений, а не на извлечение коммерческой прибыли, и происходил, главным

образом, в виде дара. Вместе с тем, существование в обществе представления о богатстве и

престиже, которое проявляется в существовании «престижных» вещей, само по себе

свидетельствует о принятии обществом идеи неравенства. Обмен престижными вещами

может выступать в качестве фактора социальной трансформации и способствовать

появлению индивидов и групп разного статуса, одной из которых могла стать группа

мастеров.

Особенности распространения орудий русско-карельских орудий, а также некоторые

особенности стоянки-мастерской Фофаново XIII, позволяют ставить вопрос о том, что

организация обмена в Северо-Восточной Европе была сходна с той, которая

реконструируется для других обществ неолитического и пост-неолитического периода. Для

неё характерно, во-первых, проведение основного количества транзакций в ходе разного

рода празднеств, привлекавших участников из обширной округи. Во-вторых, существование

своего рода центров перераспределения, между которыми происходили прямые

перемещения обмениваемых товаров, а значит, и существование индивидов,

контролировавших в той или иной мере этот процесс.

Нерaвенcтвo в cреде oхoтникoв-рыбoлoвoв-coбирaтелей? Особенности организации

производства и обмена русско-карельскими орудиями и другими «престижными» вещами, а

также особенности образа жизни, рассмотренные во второй главе работы, позволяют

сравнивать общества Северо-Восточной Европы IV–III тыс. до н.э. с т.н. «сложными»

(«зажиточными», «высшими») охотниками-рыболовами и собирателями, уходящими от

эгалитарности, зафиксированными в разных регионах Земного шара. Относить их именно к

«сложным» группам было бы преждевременно, в том числе в связи с расплывчатостью этого

понятия самого по себе. Тем не менее, представленные в этой работе факты свидетельствуют

в пользу того, что социальная «сложность» имела место, и, следовательно, возникало

начальное неравенство, скорее всего, без формирования чётко зафиксированных страт с

наследуемым статусом.

В Заключении формулируются основные результаты исследования. Орудия русско-

карельского типа на территории Карелии связываются с комплексами с асбестовой и

пористой керамикой типов Войнаволок, Залавруга, Оровнаволок, Палайгуба, за её пределами

– с синхронными им культурными образованиями. Комплексы рассматриваемого времени

(вторая половина IV – III тыс. до н.э.), синхронные по отношению друг к другу, в различных
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регионах относятся к развитому неолитическому либо энеолитическому периодам. Для

населения Северо-Восточной Европы в это время было характерно сохранение

присваивающего хозяйства при высокой степени оседлости.

Производственный комплекс по изготовлению рубящих орудий русско-карельского

типа западного побережья Онежского озера является наиболее исследованным скоплением

специализированных мастерских в Северо-Восточной Европе. Основное количество

мастерских сосредоточено в низовье р. Шуя, где имел место полный цикл производства. За

пределами шуйского комплекса, в пределах 150-километровой зоны, в которой проживали

мастера, происходило завершение обработки частично готовых изделий. Технология,

использовавшаяся при изготовлении русско-карельских орудий, сложная, требующая

хорошо натренированных навыков, и позволяющая создавать изделия исключительного

технического и эстетического качества. Масштабы производства позволяют утверждать, что

производство было ориентировано на обмен, что означает появление производственной

специализации.

Первичные обменные операции, очень вероятно, происходили непосредственно в

пределах шуйского комплекса, в том числе на стоянке-мастерской Фофаново XIII. При

дальнейшем распространении готовых изделий, происходили прямые перемещения между

некоторыми удалёнными до нескольких сотен километров центрами, что требовало контроля

со стороны отдельных индивидов или групп. Обмен орудиями русско-карельского типа

явился частью обширной сети контактов и взаимодействий, возникших в позднем неолите /

энеолите Северо-Восточной Европы, существование которой свидетельствует о достаточно

сложном устройстве общества, в рамках которого эти взаимодействия происходили.

Рекомендации. Необходимо дополнение базы данных по находкам орудий русско-

карельского типа, происходящим из регионов, расположенных к востоку и юго-востоку от

Онежского озера и продолжение серии геохимических анализов, а также проведение

исследований, направленных на более точную реконструкцию системы жизнеобеспечения с

помощью естественнонаучных методов.

Перспективы. Методические разработки, сделанные при подготовке диссертации,

могут быть использованы для изучения производственных традиций и производственных

комплексов эпохи раннего металла за пределами Карелии.

Основные положения диссертации изложены в следующих публикациях:

По теме исследования издано 89 работ, среди которых одна коллективная монография и

16 статей в журналах, рекомендуемых ВАК (включая статьи в базах цитирования Web of

Science и SCOPUS).
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