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Специальность 5.6.3. Археология

Представленная на отзыв диссертация состоит из введения, семи глав,

заключения, списка источников и литературы и двух приложений,

содержащих таблицы и иллюстрации. Объем только текста составляет 450

страниц, что уже показывает фундированность работы. Список литературы

на 60 страниц (по объему две главы) включает и около 300 зарубежных

изданий. Это несомненно подтверждает широкую профессиональную

эрудицию А.Ю.Тарасова по теме изыскания. Диссертант достаточно полно

изложил положения, вынесенные на защиту, и в более 20 зарубежных

публикациях.

Уже в начале введения диссертант акцентирует внимание на

оригинальность направленности предлагаемой работы. Им объективно

оценивается недостаточная степень изученности темы. А.Ю.Тарасов четко

определил научно значимую цель и поставил 8 задач для ее достижения.

Автор четко обозначил, почему выбрано именно две необходимые

территории. Хронологические рамки диссертации достаточно широкие,

соответствующие поставленной цели. Отмечена специфика Источниковой

базы предлагаемой работы. Общее количество учтённых в работе артефактов

убеждает в достаточности Источниковой базы исследования. Причем работа

велась не только в России, но и в научных учреждениях зарубежья.
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Все 8 положений, вынесенных на защиту, достаточно весомы и

несомненно соответствуют уровню докторской диссертации. Они выстроены

в определенной и весьма убедительной логической последовательности.

Актуальность темы исходит из необходимости перехода на современном

этапе развития науки от сугубо археологических (источниковедческих)

изысканий на уровень содержательных реконструкций. Кроме того,

подавляющий объем ранее проводившихся исследований был направлен на

типологические разработки каменного инвентаря, а технологическая

составляющая нередко выпадала из поля зрения исследователей.

Исследования, посвящённые соотношению типологических и

технологических характеристик артефактов русско-карельского типа, до

появления работ соискателя не проводились. Подобные изыскания

представляются актуальными и для других регионов. Например, весьма

перспективный полигон для аналогичных разработок находится на Южном

Урале. Понятно, что здесь будет представлено иное сырье (яшма,

зеленокаменная порода) и своеобразные типы артефактов, но речь в данном

случае идет о возможности применения апробированной методики на

материалах Карелии.

Таким образом, можно констатировать, что актуальность оппонируемой

диссертации не вызывает никаких сомнений.

Здесь важно подчеркнуть, что автор положительно решил важную

проблему. А это является одним из квалификационных критериев докторской
диссертации.

Степень обоснованности и достоверности выводов базируется, в первую

очередь на очень прочном источниковом фундаменте. В его основе лежит

проработка около 3000 артефактов русско-карельского типа. Кроме того,

автором обработан еще больший массив сопутствующего материала. Это

внушительная и статистически устойчивая выборка вполне достаточна для

исследовательских процедур. Характеристика источников, на которые

опирается диссертант, отличается скрупулезностью. Особо следует выделить
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комплекс стоянки-мастерской Фофаново XIII. Здесь следует сразу отметить

обоснованное предположение о функциональной особенности столь

интересного памятника. Не менее значимы и привлечённые материалы

Волго-Окского междуречья. И здесь речь не только о комплексах

Сахтышского торфяника. Второй составляющей обоснованности итогов

работы является совокупность методических приемов, базирующихся на

подходе «операциональная цепь». Во-первых, такой подход применяется для

комплексов позднего неолита / энеолита на территории России впервые. А

во-вторых, обеспечивает системный характер исследования. Здесь уместно

отметить, что в отличие от работ А. Леруа-Гурана и О.Бар-Йозефа в

диссертации А.Ю.Тарасова источниковая база более представительна. Кроме

того, в ней учтён и пространственный аспект, что усиливает

информационный потенциал рассматриваемой проблематики.

Контекстуальный анализ выводит исследование на более высокий уровень

реконструкции процессов. Технологический метод дополняет эту схему.

Поскольку выборки весьма значительны, автор применил и методы

компьютерной статистики, позволяющие сделать выводы верифицируемыми.

Методическая часть работы является одной из наиболее фундированных.

Именно методические стандарты позволили исследователю подойти к

высокой степени обоснованности и достоверности выводов.

Очень важно, что А.Ю. Тарасов уделяет необходимое место для

трактовки понятийного и терминологического арсенала.

113 таблиц, включённых в Приложение 1, содержат не только

исчерпывающие статистические данные по анализируемым комплексам как

на территории Карелии, так и в сопредельных областях Финляндии, Эстонии,

Латвии, Литвы и ряда областей России. Таблицы представляют данные о

контексте обнаружения, сырье, характеристиках заготовок и готовых

изделий, метрические данные, в том числе полученные для

экспериментальных образцов. Причем, даны параметры не только целых

орудий, но и отщепов, полученных разными техниками. Перед нами
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предстает вся технологическая цепочка с конкретными количественными

показателями. Иначе говоря, таблицы содержат информацию, которая

обеспечивает верификацию полученных результатов, что является одним из

важнейших условий научной процедуры.

Большое значение имеют таблицы, содержащие 139 радиоуглеродных

дат по памятникам гребенчато-ямочной, ромбоямочной и асбестовой

керамикой. Это наиболее полная на сегодняшний день сводка данных,

которая дает возможность и другим специалистам провести собственный

анализ их валидности. Диссертант проявил необходимые навыки анализа

полученных дат как для отдельного памятника, так и для периода в целом, с

учетом особенностей различных датированных органических материалов.

Таблицы с результатами петрографического и геохимического анализов

сырья являются оригинальными: к сожалению, до сих пор такие данные

скорее исключение, чем правило. В работе А.Ю.Тарасова такие данные

получены на значительной количественной выборке и являются на данный

момент уникальными. Весьма интересна серия таблиц с морфометрическими

признаками скребков из разного сырья.

Но наиболее скрупулезная работа проведена по подсчётам

технологически значимых характеристик сколов-отходов от изготовления

орудий: вариантов ударных бугорков, площадок и окончаний отщепов

разных стадий и т.п. Мне неизвестны аналогичные разработки в области

археологии периода неолита / энеолита.
Таблицы по инвентарю каждого памятника сочетают информацию как

по видам сырья, так и категориям изделий.

Приложение 2 содержит 187 высококачественных рисунков, графиков и

карт.
Всё сказанное дает основание сделать вывод, что приложения к

диссертационному исследованию имеют большой информационный

потенциал.
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Апробация результатов работ соискателя, проводившихся в течение

более 20 лет, заключалась в докладах на многочисленных конференциях

различного ранга, включая международные. Кроме того, весьма внушителен

список публикаций по теме (около 100), включая не только статьи в

журналах из перечня ВАК, но и в журналах, индексируемых в системах WoS

и Scopus. Многочисленные публикации разноплановы и исчерпывающе

представляют основные положения, вынесенные диссертантом на защиту.

В диссертационной работе представлена во многом новая и

оригинальная интерпретация особенностей организации материального

производства и обмена, рассмотренных на примере орудий русско-

карельского типа. Научная новизна работы обеспечена и всей совокупностью

применённых методов, не говоря уже о том, что в научный оборот вводится

огромный массив материалов, позволивших детально проанализировать

конкретную производственную традицию. И здесь необходимо сделать

существенный вывод: предложенная на оппонирование работа являет собой

новое научное направление в изучение каменной индустрии. А это один из

важнейших критериев диссертации, представленной на соискание доктора

наук.

Диссертант приходит к обоснованным выводам по каждому положению,

вынесенному на защиту. Но наиболее оригинальным можно считать вывод об

индустрии русско-карельского типа как отражении социально-

экономических процессов в позднем каменном веке. Причем речь идет не

только о Карелии, но и Волго-Окском междуречье. Достаточно убедителен

обоснованный автором вывод о появлении производственной специализации

в среде охотников и рыболовов. Логическим мостиком является тезис о

вероятной сложной структурированности анализируемого общества. Данный

раздел также является несомненным вкладом автора в разработку столь

значимой темы.
Можно констатировать, что работа, представленная на отзыв, является

самостоятельным и оригинальным трудом А.Ю.Тарасова.
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Содержание автореферата полностью соответствует содержанию
диссертации.

При несомненно высоком научном уровне диссертации, позволю себе

ряд пожеланий и замечаний, которые появились в процессе изучения работы

А.Ю.Тарасова. Сразу оговорюсь, что они имеют рекомендательный характер.

Диссертация столь проработана и апробирована, что вряд ли ее положения
могут быть оспорены.

Учитывая специфический характер обработки артефактов русско-

карельского типа, не стало бы лишним, хотя бы во введении, упомянуть о

работе Д. Леббока, который первым обратил внимание на технику

шлифования и полирования как маркер неолита.

Рассматривая вопрос о механизмах распространении тесел русско-

карельского типа вполне логичным было бы учесть и концепцию

«археологической непрерывности», разработанную В.П. Третьяковым, в том

числе, и на каменном инвентаре.

Автор достаточно подробно анализирует различные термины и их

понимание, включая предложенные А.Я. Брюсовым, относительно долот

широкого и узкого типов. Но в итоге склоняется к минимальному

употреблению термина «желобчатое долото». В итоге встречается термин

«желобчатые тесла без желоба», что представляется несколько витиеватым.

А вопрос отнюдь не из ряда терминологической путаницы.

Возникновение техники шлифования, в том числе на рубящих орудиях,

фиксируется уже в позднем мезолите. Но В.В. Сидоров обращает внимание

на тот факт, что желобчатые долота, которые подтверждают изготовление

лодок-долбленок, необходимых для сетевого рыболовства (а, соответственно,

и для прочной оседлости) появляются не ранее позднего неолита.

Тем самым, исследование выходит на уровень определения

неолитического пакета в лесной зоне.
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В тоже время, в лесном Среднем Поволжье, на памятниках позднего

неолита с ямочно-гребенчатой керамикой (балахнинской) и волосовского

(майданского) типа энеолита ситуация отличается от Волго-Окской.

Появление таких форм присуще и восточным областям, включая

лесостепное Поволжье. Например, желобчатые долота обнаружены в

могильнике у с. Съезжее самарской культуры. Справедливости ради, надо

учесть, что датируется некрополь 5900 лет ВР.

Касаясь интерпретации функциональности памятника Фофаново XIII,

то поиск своеобразных комплексов можно продолжить Кокшаровским

холмом в лесном Зауралье. Более того, будет небезынтересно под этим углом

зрения проанализировать даже степную Варфоломеевскую стоянку, где

концентрируются компоненты, включая уникальные, не представленные на

других памятниках.

Рассматривая причины зарождения и развития специализации, ведущей

к структурированности высокоразвитых рыболовов и охотников, диссертант

синтезирует все возможные варианты. При всех равных (наличие выходов

дефицитного сырья, специфические технологии, накопленные навыки и пр.)

можно предполагать и еще один немаловажный фактор - талант мастера.
Следует подчеркнуть, что задачи, поставленные автором, решены, и

цель исследования достигнута. Высказанные оппонентом пожелания и

замечания не носят принципиального характера, а направлены на

дальнейшую разработку темы.
Основные положения и выводы диссертационной работы раскрыты в

полной мере в опубликованных А.Ю. Тарасовым научных работах. По теме

исследования издано 89 работ, включая 1 раздел в коллективной монографии

и 16 статей в ведущих рецензируемых научных журналах и изданиях,

определенных ВАК РФ. Выводы исследования представлялись в докладах,

сделанных на множестве международных и всероссийских конференций.
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Учитывая все вышеизложенное, очевиден вывод, что диссертация А.Ю.

Тарасова является самостоятельным научным исследованием, выполненным

на высоком уровне, и полностью соответствует паспорту специальности

5.6.3. Археология. Методы исследования и его результаты отвечают

требованиям, установленным п. 9 «Положения о порядке присуждения

ученых степеней», утверждённого Постановлением Правительства РФ от

24.09.2013 №842.

Автор диссертации Тарасов Алексей Юрьевич заслуживает

присуждения ему искомой учёной степени доктора исторических наук по

специальности 5.6.3. Археология.

01.03.2023 г.
Официальный оппонент: Выборнов Александр Алексеевич, заведующий

кафедрой отечественной истории и археологии Федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

образования «Самарский государственный социально-педагогический

университет», доктор исторических наук (07.00.06 - археология), профессор
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